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PODGORICA

Vlada Crne Gore je. na sjednici odrzano] 1. jula 2022. godine, 
razmotrila Predlog zakona o dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost, koji je Skupstini Crne Gore podnio poslanik Andrija 
Popovic, a Skupstina dostavila Vladi radi davanja misljenja.

S tim u vezi, Vlada daje sljedece

MISLJENJE

Predlogom zakona o dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost (u daljem tekstu: Predlog zakona), poslanik Andrija Popovic 
predlaze da se u Zakonu o porezu na dodatu vrijednost („S!uzbeni list 
RCG“, br. 65/01, 38/02, 72/02, 21/03 i 76/05 i „Sluzbeni listCG“. br. 16/07, 
29/13, 9/15, 53/16, 1/17, 50/17, 80/20, 59/21, 146/21 i 49/22) propise da 
se promet menstrualnih proizvoda oporezuje po stopi od 0% do kraja 
tekuce godine, a da se od 1. januara 2023. godine uvoz i promet istih 
oporezuje po snizenoj stopi od 7%.

U obrazlozenju razloga za donosenje zakona navodi se uticaj na 
umanjenja problema menstrualnog siromastva, ali i trasiranje puta po 
uzoru na druge drzave koje su princip oporezivanja ovih proizvoda po 
opstoj stopi PDV-a prepoznaie kao jedan od oblika rodne diskriminacije. 
Navodi se da su oporezivanjem po opstoj stopi PDV-a od 21% 
menstruaini proizvodi u Crnoj Gori klasifikovani u obicne proizvode, 
zanemarujuci cinjenicu da je u pitanju osnovni proizvod koji je zenama u 
reproduktivnoj dobi neophodan za vodenje zdravog, dostojanstvenog i 
normalnog zivota. Podatkom da menstruaini ciklus zapocinje izmedu 
11 i 14 godine i da traje u prosjeku do 51 godine, dolazi se do toga da
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prosjedan broj godina trajanja menstrualnog ciklusa iznosi 35,5 godina. 
Tokom godine zena ima u prosjeku 13 ciklusa, a za jedan ciklus joj je 
prosjecno potrebno oko 22 uloska/tampona, sto na godisnjem nivou iznosi 
286 ulozaka/tampona. To znaci da je jednoj zeni tokom zivota potrebno 
oko 11011 ulozaka. Navodi se da je usijed inflacije doslo do rasta 
maloprodajnih cijena mestrualnih proizvoda za 17%, u maju mjesecu u 
odnosu na april tekuce godine. Prema istrazivanju koje je u aprilu tekuce 
godine sproveo CAZAS, a u kojem je ucestvovalo 1100 ucenica i 
studentkinja iz cijele Crne Gore, 25% anketiranih sebi ne moze da priusti 
osnovne menstrualne potrepstine i iijekove protiv menstrualnih bolova i 
Ijekova za regulisanje ciklusa. Kroz predlozeni zakon nastoji se 
obezbijediti i zastititi pravo zena da budu zdrave, kao i minimaini uslovi za 
odrzavanje menstrualne higijene, odnosno dostojanstvene i bezbjedne 
menstrualne cikluse, radi nesmetanog funkcionisanja u svakodnevnom 
zivotu, ali se takode sprovodi i prvi korak ka borbi protiv menstrualnog 
siromastva.

Zakonom o porezu na dodatu vrijednost propisano je da se PDV 
obracunava i placa po opstoj stopi od 21% od svakog prometa proizvoda. 
usiuga i uvoza proizvoda, osim od prometa proizvoda, usiuga i uvoza 
proizvoda za koje je propisano da se PDV placa po snizenoj stopi od 7%, 
kao i od prometa proizvoda, usiuga i uvoza proizvoda za koje je propisana 
nulta (0) stopa PDV.

Predlogom zakona poslanik je predvidio da se promet menstrualnih 
proizvoda oporezuje po stopi od 0% do kraja tekuce godine, a da se od 
1. januara 2023. godine uvoz i promet istih oporezuje po snizenoj stopi od 
7%. Predlozeno zakonsko rjesenje koje bi vazilo do kraja tekuce godine 
predvida oporezivanje po stopi od 0% na promet menstrualnih proizvoda, 
ali bi donosenjem predlozenog zakonskog rjesenja uvoznici menstrualnih 
proizvoda bill dovedeni u nepovoljan polozaj imajuci u vidu da predlagac 
zakonskog rjesenja nije predvidio u clanu 28 Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost oslobodenje od placanja PDV-a pri uvozu ovih proizvoda.

Pored navedenog, u predlozenom zakonskom rjesenju nije 
omogucen pravni osnov za detaijno propisivanje proizvoda koji se 
smatraju menstruainim potrepstinama, sto bi predlozenu normu ucinilo 
nedovoljno jasnom i otvoriio mogucnost za tumacenje iste.

Ministarstvo finansija je, shodno Programu rada Vlade Crne Gore 
za III kvartal, u obavezi da Vladi Crne Gore uputi Predlog zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost. Ukoliko se 
nakon sprovedene anaiize procjene uticaja predlozenog zakonskog 
rjesenja na maioprodajne cijene i prihode Budzeta Crne Gore ocijeni da
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je isto opravdano, Ministarstvo finansija ce u redovno] proceduri predloziti 
prilagodena zakonska rjesenja u oblasti oporezivanja uvoza i prometa 
higijenskih proizvoda za zene, koja ce biti ravnopravna za sve poreske 
obveznike.

Na osnovu iznijetog, Vlada Crne Gore ne podrzava Predlog zakona 
0 dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost, koji je Skupstini Crne 
Gore podnio poslanik Andrija Popovic.
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